ICS 13.220.20
C 82
61.1
中华人民共和国公共安全行业标准
GA 479- 2004
耐 火 电 缆 槽 盒
Fire resistance cables tray
2004-03-18发布 2004-10-01实施

4.3.2 型号 示例
    例1:槽盒结构M式为普通M，内部宽度为400 mm，高度为150 mm，耐火性能为I级的耐火电缆槽
盒，型号表示为:NDCH-400 X 150-P-I,
    例2:槽盒结构型式为夹芯式，内部宽度为600 mm,高度为150 mm，耐火性能为R级的耐火电缆槽
盒，型号表示为:NDCH-600 X 150-FX-11 e
5 要求
5.1 外观要求
5.1.1 槽盒各部件表面应平整，不允许有裂纹、压坑及明显的凹凸、锤痕、毛刺等缺陷。
5.1.2 槽盒的焊接表面应光滑，不允许有气孔、夹渣、疏松等缺陷。
5.1.3 槽盒涂覆部件的防护层应均匀，不应有剥落、漏涂或流淌现象。
5.2 材料
5.2.1 槽盒采用冷轧钢板制作时，其材质应符合GB/T 700,GB/T 912要求，板材的最小厚度应符合
CECS 31:91的2.3.2的规定。
5.2.2 槽盒采用非金属材料制作时，材料的物理力学性能应符合GA 160的规定，其燃烧性能不应低
于 GB 8624- 1997 BI级 。
5.2.3 槽盒采用金属和非金属两种材料制作时，材料的性能应符合本标准5.2.1和5.2.2的规定。
5.2.4 槽盒中所使用的夹芯材料，其燃烧性能不应低于GB 8624-1997 Bl级。
53 涂，要求
5.3.1 槽盒金属部件表面应根据不同的工作环境进行镀锌、喷涂、涂漆等防护处理。
5.3.2 槽盒金属部件采用热浸镀锌防护时，防护层厚度不应小于65 Km;采用电镀锌防护时.防护层厚
度不应小于12 tLma
5.3.3 槽盒金属部件采用热固性粉末喷涂防护时，防护层厚度不应小于60 pm,
5.3.4 槽盒金属部件采用喷漆防护时，防护层厚度不应小于50 pmo
5.3.5 槽盒金属部件镀锌后再喷涂粉末或喷漆防护时，镀锌或磷化层厚度不应小于6 pm,防护层总厚
度不应小于60 km.
5.3.6 当槽盒金属部件表面涂覆钢结构防火涂料时，涂料性能应符合GB 14907-2002中5. 2的规
定;涂覆饰面型防火涂料时，涂料性能应符合GB 12441-1998中4.3的规定。
5.3.7 槽盒金属部件采用镀锌防护时，镀层不应有剥离、起皮、凸起等现象。
GA 479- 2004
5.3.8 槽盒金属部件采用喷涂粉末或喷漆防护时，防护层(不含防火涂料层)附着力不低于2级。并且
满足2级耐湿性和耐盐雾性的要求。
5.3.9 槽盒金属部件采用粉末喷涂或喷漆防护时，防护层(不含防火涂料层)硬度不应低于H级。
5.3.10 槽盒金属部件采用喷涂粉末或喷漆防护时，防护层(不含防火涂料层)抗冲击性能应不低
于 3J.
5.4 承载能力
    槽盒在承受额定均匀荷载时的最大挠度与其跨度之比应不大于1/200.
    注:槽盒的额定均布荷载制造厂应在技术文件中标明
5.5 耐火性能
    槽盒的耐火性能应满足:I级耐火维持工作时间)60 min, II级耐火维持工作时间)45 min, JU级
耐火维持工作时间)30 min,
5.6 防护等级
    槽盒的防护等级室内使用时为IP40，室外为IP44,
试验方法
6. 1 外观
    槽盒的外观采用目测、手触摸相结合的方法进行检验。
6.2 材 料
6.2. 1 槽盒的中使用的金属材料的厚度采用游标卡尺测量。测量点为槽盒端面两侧壁中间点及底部
中间点3点，取其平均值，如图1所示。
G
万厂门厂
.:}吓一es !
b/2
                                        图 1 槽盒端面
6.2. 2 槽盒中使用的非金属材料，其不燃性按 GB 8624-1997中第 4章进行检验，难燃性按
GB 8624-1997中第5章进行检验;材料的物理力学性能按GA 160进行检验。若提供有效的检验报告
可免检 。
6.3 涂覆性能
6.3.1 槽盒金属部件采用镀锌防护时，镀层厚度按GB/T 4956进行检测;镀层附着力按GB/T 527。一
1985中1.8规定的划线划格法检验。
6.3.2 槽盒金属部件采用喷涂粉末或喷漆防护时，防护层厚度、附着力、耐湿热性、耐盐雾性、硬度、耐
冲击性能分别按GB/T 1764,GB/T 1720,GB/T 1740,GB/T 1771,GB/T 6739,GB/T 1732进行检验。
6.3.3 槽盒金属部件镀锌后再喷漆粉末或喷漆防护时，应按6.3.1和6.3. 2进行检验。
6.3.4 当槽盒金属部件涂刷钢结构防火涂料时，涂料性能应按GB 14907-2002中第6章进行检验;
涂刷饰面型防火涂料时，涂料性能按GB 12441进行检验。若提供有效的检验报告可免检。
6.4 承载能力
    槽盒的承载能力按CECS 31:91附录二讲行检骑
GA 479- 2004
6.5 防护等级
    槽盒的防护等级按GB 4208进行检验。
6.6 耐火性能
6.6. 1 试验装置
6.6. 1. 1 耐火试验炉应符合GB/T 9978-1999中第4章的要求。
6.6.1.2 试验变压器
    三相星形连接的电力变压器，其在试验电压下的额定电流应不小于3 A。变压器的每一相应通过
一只3 A的熔丝与槽盒内敷设电缆相连接，并在必须接地的中性回路中串人一只5A的熔丝。